tabulae Praenestinae ducentis fere ante reliqua annis inuentum docet eam rem gestam esse anno V. C. 752 feriasque ex S. C. conceptas esse, neque tamen NP, sed N signat diem ipsum. Quare ualde animi haereo, utram notam excidisse dicam in lapide Maffeano. Dixerit aliquis, certe N: nam frustum illud Praenestinum esse argumento, istas ferias minores in continuo dierum nefastorum ordine eodem loco fuisse, atque maiores bidas mense Iunio. Verum quaerendum est antea, num forte Verrii senescentis aetate feriae illae propter rem, qua seipsum indignum iudicauit Tiberius, conceptae in desuetudinem abierint, et ecquid inter dies religiosos mensis Iunii et Februarii tamen sit discriminis. Mense enim Iunio quot ii dies sint, scimus: Februario quousque pertineant, adhuc ignoramus. Mensem Februarium ab iis diebus februatis i. e. purgatoriis et deis inferis sacratis nomen traxisse non est, quod Varronis 6, 34, Laur. Lydi p. 170 Rö., Leontii p. 177, uel aliorum uerbis doceam. Iam uero Macrobio Sat. 1, 14 teste Caesar dictator noluit sub finem Februarii, sicut in aliis mensibus fecit, dies apponere, ne deorum inferorum religio mutaretur, hoc est, ne aliis numeris dies post Idus insignirentur. Ultra Idus igitur februati dies producebantur. Lupercalia februatum diem dixerunt Varro de l. l. 6, 34 et Paulus Diaconus p. 85 Muell. Terminalia adeo Augustinus de ciu. dei 7, 7: *sacrum purgatorium, quod uocant Februum, unde mensis nomen accepit*, dixit. Mittamus hunc postremum, Idus certe propter templum Fauno sacratum a. V. 560 ferias habuisse, Lupercalia feriis maximis interfuisse constat. Qui dies cum NP signentur, quidni etiam Nonae? Ista uero quaestio de diebus nefastis, uel potius februatis deinceps positus multo maioris est momenti in intelligendo Ouidii loco 2, 533—570, saue difficili, de quo si inutiles aliorum conatus nouisse cupis, adi Vaassenium p. 277—282. Ouidius post ipsa Quirinalia sacra quaedam dis Manibus facienda commemorat eaque aliquot occupasse dies subindicat: *parentales enim dies* dicit u. 548. Iis igitur diebus negat nuptias recte fieri: ita enim uulgo legitur: *Dum tamen haec fiunt*, u. 557. Iisdem diebus templa ocludi addit, sed omnem eam religionem non esse extendendam ultra XIII uel VII Kal. Mart. Scilicet *haec* u. 567 non potest non ad utrumque illud, quod publice et priuatim fit, referri, si superiora ita capiuntur, uti posui. Verba autem *tot luciferi, quot carmina nostra pedes habent* certe significare uidentur alterum utrum numerum pedum, aut distichi, aut pentametri: de senario numero non est cogitandum. Pergitur u. 569 eum diem XIII uel VII KP dici Feralia. Verum nullis in fastis altero utro loco ea reperies. Mensis Februarii

nulli supersunt, praeter Maffeanos et Lambecianos, qui consentiunt in IX Kl', et quos in codicibus ex Ouidii uerbis confectos posthac edam, quorum quidam XII Kl' Feralia ponunt, male pensitatis uu. 567, 568. Si ita rationem instituas, undecim pedes intelligas, utique in ipsa Quirinalia et stultorum ferias Feralia incidunt et interpreti Fornacalia instaurantur. Nec iubet absurda ea persequi, in quae coguntur, qui Feralia conferre uelint in Terminalia. Necesse est tabulam Maffeanam reddat Ouidius. Primum igitur censeo poetam tempus istud religiosum repetiisse a Kal. Febr., quod eodem plane modo fecit mense Iunio 6, 223. Quin paulo superius 2, 525 Fornacalium indicendorum tempus inde a Kalendis eodem modo commemorauit. Nec multum opinioni meae obesse puto, quod apud Cicer. epp. ad Q. fr. 2, 3 legimus Atticum aliquando uxorem duxisse prid. Id. Febr. Codd. cum apud Ouidium habeant *Dum tamen haec fient*, posset id ad illius rei excusationem conuerti, sed argutus, quam mihi placet. Ut ut est, illud secundo loco mihi persuasi, Ouidium duo sacra natura sua simillima et tempore contigua commiscuisse. Alterum fuerunt Parentalia, *antiquae appellationis dies et iam inde a Numa cognatorum inferiis institutus*, ut ait Ausonius praef. Parent.; non igitur publicum sacrum, sed populare, si Festum audias p. 61, 13 Vrs., quo in lemnate censeo emendandum *Fornacalia, Parentalia*, ne *Parilia*, quae inter publica sacra in fastis referuntur, popularibus accenseantur, quae, ut Caristia Ouidiana, in tabulis, Maffeana praesertim, iure omittuntur. Ea igitur Parentalia, uix uno die definita, cum *tempus Parentaliorum* sit in ueteri lapide apud Neapol. ad Ouid. 2, 537, a diebus feralibus, atris ac nefastis in tabula Maffeana tempore dirimuntur, quando Macrobio teste 1, 16 *atris diebus non licuit parentare* certam ab causam. Secundum Ouidium uidentur continuo ordine dies feriales, siue februatos conuexisse cum Feralibus, in marmore littera F signatis, quia nec feriae, nec ater dies essent, quibus publice quibusdam parentatum esse uidetur, Bruto, Lyd. loco ind., Tarpeiae, Tatio, Dionys. Hal. 2, 40, 52. Ne igitur poeta dies nefastos tabulae Maffeanae praeteriisse putetur, *parentales dies* uers. 548 iidem habeantur, quos *feriales* dixit 2, 34 et 5, 486, quemadmodum Trist. 3, 3, 81 *feralia* pro *parentalibus* posuit. Feralia uero, qui est omnis eius temporis terminus, utique mihi uidetur indicare a. d. IX Kal. Mart. Nam cum codd. aequa utrinque auctoritate discedant in scripturas *carmina nostra dies* et *carmina nostra pedes*, quarum illam nemo sanus sese intelligere putabit, haec tabulae Maffeanae et Lambecianae aduersatur, coniectura est promenda ab utraque scriptura non longe

discessura: *carmina nostra uices*, i. e. uicissitudines spondei uel dactyli *pedis*, (quod glossema ascriptum fuit,) quas distichon sexies, et syllabae longae breuisue, quas praeterea bis admittit. Octiduum est a Feralibus ad Kalendas in tabula Maffeana. Fasti a librariis ex Ouidio excerpti auctoritatem non habent.

De Kal. Martiarum feriis alio loco dicendum erit. Interim appono Cic. ad fam. 9, 22: *sed honorem Kalendis Martiis*, h. e. Matronalibus, quae apud Varronem desiderantur. Prid. Non. Mart. mirum est, quod Morcellius et Vaassenius p. 285 titulum in tabula Maffeana ascriptum de Augusto intelligere dubitarunt, cum eadem res eodem loco apud Ouidium et in tabula Praenestina tradatur. Nam quod illi et Fogginius p. 6 negant *Augustum* cognomen unquam omitti, postquam collatum in eum est mense Ianuario septimi eius consulatus, omittitur in re, quae gesta est mense Aprili eiusdem anni, fast. Praen. VIII Kl' Mai. Caeterum hoc nihil interest, utrum quid ante, an post eum annum factum sit, sed quando perscribatur, uiuo, uel mortuo Augusto. Mortuo errori magis erat obnoxium, si Caesar appellaretur. Factum id tamen est, si in loco fast. Praen. indicato argutari nescio quid lubeat, in fastis Amiterninis Kal. Aug. — Nonis Martiis templum Vediovis dedicatum tradit Ouidius et dubium uix est, quin Fogginius fastos Praen. feriarum mentione recte suppleuerit. Verum in tabula Maffeana adiecta est littera F, non ut alias in feriis solet NP: nec de corrigenda ea nota uelim cuiquam in mentem uenire, praesertim cum Ouidius, ut ego intelligo, rem confirmet dicens: *Vna nota est Marti Nonis*. Valde enim friget illud de *una nota*, nisi ita dictum putes, ut 5, 727: *Quatuor inde notis locus est*; 6, 649: *Nulla nota est ueniente die*, ubi tamen adiicit: *quam discere possis*. Causam uero, cur feriae Vediovis una nota F, non duabus, NP signentur, eandem puto, atque Feralibus. Nam sacrificii utroque die facti quandam similitudinem uideor mihi deprehendere ex Gellii uerbis, N. A. 5, 12, *sacrificari Vediovi ritu humano capram*. Atqui *humanum sacrificium* Paulus Diac. p. 103 Muell. dicit esse, quod mortui causa fiebat. — Idus Mart. cum Dio 47, 18 *ἡμέραν ἀποφράδα* ex edicto triumuirorum factas narrat, uoluit intelligi *μιαράν*, religiosum siue atrum, ut existimo. In tabula Maff. nihil est eiusmodi annotatum, uel indicatum, nec, si fuisset, Ouidio liberum erat praeterire, an meminisse, prout significat. Litterae NP igitur pertinent ad ferias Anuae Perennae uia Flaminia ad lapidem primum, uti est in Vaticano fragmento. Argeorum quoque sacri, quod proxime sequitur apud Ouidium, et Saliorum cerimoniae, quam quinquies hoc mense con-

signari in aliis fastis arbitratur Fogginius p. 20, nulla est mentio in Maffeanis. Nam ualde dubium est, num in iis Quinquatrus propter Salios nefastae signentur. Charisius p. 62. P. a *quinquando i. e. lustrando* nomen repetit, quam originationem ad opinionem illam meam de diebus purgatoriis nefastis nolo accommodare. Cfr. Mueller. ad Paul. Diac. p. 64. Immo cum is dies inter ferias sollemnes sit apud Varronem, aedisque Mineruae dedicationem habeat in tabula Praenestina, ludos uero gladiatorios Ouidio testante nullos, quo fit, ut illud N nequeat relictum esse ex ueteri ludorum honorariorum more, aliter quam NP signatum olim uix credo, sed euanuisse particulam eius notae, quae integra reperitur in fragmento Vaticano: in tabula Praeestina autem praeter primam lineolam nihil extitit, ne typis impresso exemplari credas, quod N exhibet apud Fogginium. Quartus Quinquatrum, siue tertius ludorum dies non mutauit pristinam notam, singularem fortasse, uti dicebam, ob rationem. Dies Tubilustrium dictus notam NP habet et ferias, sed Martis secundum tabulam Praenestinam et Lyd. de mens. p. 206 Rö., Mineruae secundum Ouidium. Quod etiamsi apud hunc *forti deo* aliquot codices praebent, dubito adhuc de eorum fide et de ueterum auctorum in ea re consensu: *fortis deus* est Fast. 5, 598, at *bellica dea* 3, 814, *bellatrix* et *armifera* alibi. Vaassenium oculi fefellerunt, cum p. 290 scripsit hoc Tubilustrium non commemoratum esse ab Ouidio. Hoc uero recte animaduertit, proximi diei notas in tabula Maff.: Q. REX. C. F. non explicari a poeta. Neque tamen de mutatione fastorum tabula ea recentiori per Augustum cogitandum est, quod Vaassenium tabula Praenestina docere poterat, neque negligentia Ouidii incusanda, sed fatum, quod ab opere imperfecto eum amouit. VI Kal. NP signatum existimat Piglius in commentario inedito, quia eo die sacra Magnae Matris incoeperint. Docte hoc obseruatur ex Ammian. Marcell. 23, 3 et Vibio Sequestri de flumin. p. 14 ed. Hessel. Verum satis est ad notam explicandam quod ascribitur de capta Alexandria a C. Caesare; eius enim omnes paene uictorias feriis celebratas esse tradit Dio 43, 44. Idem quod tradit 42, 34 — 43, docet recte quinto demum mense post aduentum Caesaris in Aegyptum Alexandriam receptam dici. Hoc quoque nunquam Ouidius omisisset, si carmen absoluisset. In extremo mensis biduo sacras celebritates duas annotat Ouidius, quarum neutrius indicium est in tabula Maff. Causam eius rei iudagemus, quae non eadem utrobique esse uidetur. Fogginius ad finem tabulae primae Praen. non male obseruauit relictus plerosque Augusti ex bellicis expeditionibus Romam arae ali-

cuius dedicatione feriarumque conceptione celebratos fuisse. De Hispaniensi reditu eiusmodi quid augurari uidetur Horatius carm. 3, 14. Anno V. C. 735 rebus orientis pacatis ara Fortunae Reduci dedicata, Dio 54, 10; fast. Amitern. IV Id. Octobr. Anno 741 cum ex Gallia redisset, ara Pacis constituta, uid. lemma fast. Amitern. IV Non. Iul. Proximo anno coss. P. Sulpicio Quirinio C. Valgio, de quibus uid. Fogg. p. 23, 24, post reditum ex Campania, Dio 54, 28, ἡ σύγκλητος βωμὸν Τύχης Σωτείρας καθιέρωσεν, secundum graecum exemplum monumenti Ancyranum in Pisidia repertum: uid. Discou. in As. min. 2, 426 et Acta minora Acad. Berol. mensis Iun. 1839, p. 104. Anno 745 propter reditum ex Gallia iterum ara Pacis dedicata III Kl' Febr. teste Verrio Flacco in fast. Praenest. Iam III Kl' Apr. aram Pacis etiam commemorat Ouidius, Dio autem unum praeterea reditum ex bello Pannonico 55, 34: καὶ ἐπὶ τῇ ἐπανόδῳ αἱ θυσίαι ὥσπερ ἐκ πολεμίας τινὸς ἀνακομισθέντος ἐτελέσθησαν. Haec ipsa uerba, ὥσπερ ἐκ πολεμίας, arae Pacis dedicatae non male conueniunt. Sed uidendum est de mense, quo Augustus tunc redierit. Scripsit illa Dio de anno V. C. 761, quo gesta haec commemorat: primum ad pacem coactos Pannonios Batone primo et Pinnete ducibus, cfr. Vellei. 2, 114: deinde Augustum comitiorum consularium tempore, hoc est circa Maium fere mensem, (si Iulio mense magistratus crearentur, sero id fieri existimabatur, Dio 40, 17; 45,) praesentem quidem Romae fuisse, ab iis tamen se abstinuisse; nam nisi praesens fuisset, ineptum erat hoc notare: nouissime Pannonios rebellasse sub altero Batone et uix eo anno a Siluano coercitos. Medio inter haec loco narratur Augustum Ariminum profectum euentum belli exspectasse, deinde, uti exscripsi, rediisse. Necessae est igitur, redierit aut ante comitia magistratibus creandis, aut sub finem anni. Sed dubium esse non potest, quin priori anni parte. Nam post uerba illa graece a me posita legitur ταῦτα μὲν ἐν τῇ Ῥώμῃ ἐπράχθη. Tum rebellio Batonis sequitur. Hoc inepte fieret, si propter eam rebellionem Roma profectus esset Augustus: profectus igitur est priori bello, rediit sub tempus pacis iniitae, siue ineundae, quandoquidem *insequenti aestate* eam petiisse Pannonios tradit Velleius. Nihil credo obstare, quin Augustus III Kl' Apriles anni V. C. 761 rediisse, eoque die ara Pacis constituta putetur. Fasti Maffeani tum iam pridem, uti demonstraui, lapidi insculpti erant: Ouidius, qui sub finem eius anni deum relegatus est, rem carmini intexere potuit. Extremo mensis die quod Ouidius sacrum Lunae in Auentino commemorat, tabula Maffea nota eius rei omni caret, ita intelligo, ut Ouidius, uti saepissime, rei me-

morian ex antiquitate repetierit, quae sua aetate in desuetudinem cesserit. Etiam fastorum tabulae reliquae praeter Maffeanam talia saepe annotant: num hoc loco id Verrius fecerit, sciremus, si ante ista LVNAE IN AVE nota diei in marmore superstita non euanuisset: nam quod in Foggini typis facto exemplo C additur, negliger id factum est. Potuerunt Verrii aetate feriae reduci, templum fortasse collapsum restitui, quod item exemplo non caret. Verum haec res, quod tabula Maffeana ferias Lunae Auentinensis, quae praeterea a Livio 40, 2, Iulio Obseq. 60, P. Victore commemoratur, nullas agnoscit, argumento est diversum id templum fuisse, quod negant Neapolis ad Ouid. l. ind. et Fogginius p. 37, a celebratissimo Dianae Auentinensis, de quo Dionys. 4, 26, quod si eo tempore iniuriam eiusmodi, ut feriae cessare potuissent, passum esset, non ignoraremus. Atqui scimus ex Festo p. 149, 7 iisque fastorum fragmentis, quae eo loco iudicat Muellerus, maximum Dianae templum dedicatum fuisse a Servio rege Id. Aug. Tacitus tamen ann. 15, 41 Dianam Auentinensem Lunam appellasse videtur.

De Aprili uideamus. Eodem die, prid. Non., exordium capiunt ludi Megalesiaci apud Ouidium, in Maffeana et Praenestina tabula. In utraque hac cur dies C notetur, fateor me nescire. Neque enim id fieri puto propter *nobilium mutationes cenarum*, quemadmodum annotatur apud Verrium. Alioquin mirum esset patricos tantum, uel nobiles fasto die mutitare, non etiam plebem, uid. Gell. 18, 2. Nonis notam suam deesse in lapide Maffeano supra monui. Postridie Nonas NP ascriptum est, quod ad ferias propter uictum Iuham conceptas spectat, prout Ouidius et tabula Praenestina significant. *Ludos* uero, quos tabula Praenestina etiam habet hoc die, incogitanter *equestres* et propter eam uictoriam fieri dicit Fogginius, cum sint Megalenses. Credibile etiam est una littera erratum esse in describendo marmore Praenestino, E. Q. E. D., pro F. Q., *feriae quod eo die*. Ne quis uero illas litteras NP ad templi Matris Idaeae dedicationem pertinere credat, aliud marmoris Praen. frustum superest cum his litteris: N LVDI. IN. CIRCO. M. D. M. I. IN. PAL[atio.] QVOD. EO. DIE. AEDIS. E [ius.] DEDICATA. EST. Credo olim fuisse NP LVDI etc. Hoc fragmentum cum Fogginius fateatur se accommodare potuisse ad IV, III, uel prid. Idus, non recte postremo loco posuit secundum Liuii locum 29, 14, quo narratur prid. Id. April. deam, cum Romam aduenisset, perlatam esse in aedem Victoriae. Quodsi constaret, quod minime traditur, eo die etiam primam ipsius deae aedem dedicatam fuisse, meminisset Fogginius in tabula Praenestina nullius dedicatio-

nem consignari potuisse, nisi eius, quam Augustus in monumento Ancyrano tab. I dextr. se fecisse dicit. Eam aedem aedificari coeptam, sed nondum absolutam fuisse sua aetate Ovidius indicat uerbis *Augustus nunc est*, 4, 348. Si dedicata iam fuisset, notasset poeta diem, notasset etiam tabula Maffeana. Incendium, quo perierat, conicio illud fuisse, quo palatium absumptum tradit Dio anno V. C. 756, 55, 12. Diem uero, quo restitutae dedicationem Verrius notauerat, uideor uidere non esse prid. Idus, eo enim ludi Cereris notantur in Maffeano et Vaticano lapide, sed eum diem, quo solo ludos Circenses, quos in eodem Praenestino frustulo consignatos legimus, actos fuisse constat secundum fast. Maff., IV Idus. Alioquin diuerso quidem, sed aequo magno errore a Foggino ludi Megalenses producuntur in Cerealiū dies, atque ab Heinsio contra libros ueteres, uersu Ouidiano 393: *Hinc Cereris luli* ita mutato: *Hi Cereris ludi*, Cereales in postremum Megalensium diem conferuntur. Eius rei cum hoc solatium profert Fogginius: *Nec mirum, si una eademque die fierent ludi in Circo tum in honorem Matris Magnae, tum Cereris, cum una eademque esset dea, quae M. D. M. I., et Cybele, et Ops, et Ceres, et Bona Dea, et Isis, et Rhea dicebatur*, suo more ineptit, qui tamen hodie quoque aliquorum est mos. Intelligatur uelut Ouidium esse explicandum ad fidem tabulae Maffeanae, non, uti Burmannus fecit, uersum 389 magna littera reducendum a superioribus, cum *spectacula* u. 387 et *Circus* u. 391 reciprocentur ex more Romano, quo Circenses ludi semper sequuntur scenicos. Sed uersus 393 dispescendus est a prioribus et coniectura liberandus. Diem a. d. III Idus praetermittit Ovidius, uel accensere uidetur Circensibus Megalensibus, quemadmodum Trist. 3, 12, 17:

*Otia nunc illic, iunctisque ex ordine ludis*

*Cedunt uerbosi garrula bella fori.*

Audeo tamen affirmare ludos Megalenses legitimos septem, Cereales octo dies habuisse. Dies intermedius nefastus uidetur mihi instaurandis Circensibus relictus fuisse, quemadmodum ludis Apollinaribus semel tantum, III Id., in tabula Maffeana Circenses notantur, et Dio 48, 33 unam tantum τῶν Ἀπολλωνείων ἵπποδρομίαν nouisse uidetur, quam tamen ex eiusdem libri c. 20 biduo celebratam discimus. Idem Circenses ludi post scenicos edi soliti aliquando etiam uenationes sunt appellati, quemadmodum Cicero ad Atticum 16, 4 uenationem, quae postridie lulos Apollinares futura esset III Id. Quint. commemorat: paene ridicule Fogginius p. 124 Dianam ergo post Apollinem cultam fuisse colligit; saniora inde didicisset, quod Ovidius de ludis (Circensibus, u. 189) Florae quaerit 5, 371, uel

ex Cic. ad diu. 7, 1 de ordine ludorum scenicorum et Circensium Pompeii. De instauratione ludorum Circensium Matris Idaeae quod dixi, si displicet, nec satisfacere uidetur ad explicandum diem nefastum, uide num ex Dionis uerbis 59, 11 de consecratione Drusillae: *καὶ ἐν τοῖς γενεαίοις αὐτῆς ἑορτὴ τε ὁμοία τοῖς Μεγαλησίοις ἄγεται καὶ ἡ γερούσια, ἣ τε ἰππὰς ἐσιᾶται*, colligere uelis Megalesiis hoc die senatum esse epulatum, quemadmodum ludis Plebeiis, ubi fasti lapidei id indicant, et Romanis, ubi non alia re, quam nefasti diei nota idem indicari supra monui. Idibus April. et notam NP, et causam eius, rem sacram Iouis et Libertatis, soli fasti Maffeani et Ouidius tradunt. Deinde Fordicidia sunt inter ferias Varronis. Neque Mutinensis autem uictoria, neque imperii Augusti initium, XIX et XVI KP, feriis insignia fuerunt, uti docent Maffeani et Praenestini fasti N ascriptum habentes. Posteriori tamen die in Praenestinis aliquid annotatum fuisse uidetur, sed, ut saepe, historicae admonitionis et priuatae Verrii scientiae. De Ouidii eius modi additamenti posthac seorsim agetur. Cerealibus quin templum Cereri dedicatum olim fuerit, uix est dubium. Sed id templum, quod superfuisse ad annum 747 testis est Dionysius Lib. 6, 49, posthac afflictum, Augusti aetate restitutum non potuisse tradit Tacitus ann. 2, 49. Hinc neque fasti Maff. notam consuetam, neque Ouidius quicquam habet. Parilibus, in quo nomine scribendo non est negligendum lapidem Maffeanum et membranas optimas Ouidii conuenire, nihil de equestribus ludis propter Hispaniensem uictoriam notatur, ut fortasse ista *ἵπποδρομία ἀθύνατος*, de qua Dio 42, 33, abrogata fuerit non multo postquam iam tum praetermissam reduxit Octavianus anno 710, Dio 45, 6. Ab Hadriano denuo reductam constat. Sequuntur feriae Vinalia, signatae iu inarmore Maffeano NP, Pighio quidem teste, in tabula Praenestina F, omissae in calendario Herwartiano. De his et alteris Vinalibus, XIII KP Sept., signatis NP in lapide Capranicorum, F.P in Maffeano et Amiternino, F in Antiatino, coniunctim dicendum est. Istis enim uicissitudinibus gliscens utrarumque feriarum obliuio subest cum erroribus in utrisque confundendis coniuncta. Ouidius scilicet consulto, ut in Quinquatribus, uulgarem secutus opinionem priora Vinalia et Iouis et Veneris esse docet: quam opinionem aliquanto uetustiore esse Varro indicat, cum mouet 6, 16: *Hic dies Iouis, non Veneris*. Verrius Flaccus, utpote Varrone non inductior, qui tamen sacra more recepta in fastis Praenestinis notare, non reprehendere deberet, scripsit quod uerum putauit, unius Iouis priora esse Vinalia, sed sequenti tamen die, *proximum superiorem diem festum meretricum*

esse. Eodem modo dubitatum fuisse, essentiae posteriora Vinalia Iouis, an Veneris testis est Festus 73, 28 Vrs. his uerbis: *Rustica Vinalia appellantur mense Augusto XIII Kal. Sept. Iouis dies festus, quia Latini bellum gerentes aduersus Mezentium omnis uini libationem ei deo dedicauerunt. eodem autem die Veneri templa sunt consecrata, alterum ad Circum Maximum, alterum in luco Libitiniensi, quia in eius deae tutela sunt horti.* Horum summa haec est, ut eadem fere de posterioribus Vinalibus tradantur, quae de prioribus Ouidius habet. Atqui aduersantur haec lemmati mense Aprili a Verrio apposito, aduersantur iis, quae ex Verrio Festus p. 98, 10 Vrs. excerpit, quantum cognosci potest, aduersantur Varroni. Ita igitur existimato, omnia haec apud Verrium eodem loco lecta fuisse, sed partim reprehensa ab eo: Festum deinde res annotatas reddidisse, iudiciū Verrii suppressisse. Hoc eum aliquoties fecisse si ignoras, postea exemplis cognoscere poteris. Ita igitur minime opus est Verrium a Varrone discessisse. Alia ratione rem expedire conatur nouissimus Festi editor, de qua si non referremus, metuendum esset, ne ipsa tanti uiri auctoritas nobis noceret. Is post uerba *XIII Kal. Sept.* lacunam fingit, ubi primum lecta fuerint quaedam non magni momenti, quae Paulus non uideatur de suo addidisse, deinde mentio iniecta fuerit priorum Vinaliorum, ut ad ea omnia pertineant, quae post illa uerba eamque lacunam sequuntur. Verum hoc nego concedendum esse, ut uernis Vinalibus duo templa Veneri dicata esse perscripserit Verrius. Non est uerisimile id omissurum fuisse Ouidium, qui cum uulgaris opinionis a Varrone improbatæ patrociniū suscepisset, unum ante portam Collinam et in Capitolio alterum commemorat, sed neutrum tanquam eo die dedicatum. In tabula Praenestina permirum esset, si ipse Verrius annotare oblitus esset: tamen integrum paene eius lemma seruatum est, quatuor tantum priores uersiculi desunt, quorum primus cum *Iouis*, tertius *dei* mentionem habuerit, in quarto *consecratum*, non *consecrata*, uel *consecratae* legatur, non uideo, quomodo templa Veneris commemorari potuerint. Inprimis tamen quae Macrobius Sat. 1, 12 exponit, fidem faciunt non tam insigniter a Cincio et Varrone discessisse Verrium, ut illi negauerint ullum sacrificiū per totum mensem a maioribus Veneri institutum esse, hic tria affirmauerit, unum Kalendis, duo Vinalibus. Accedit, quod alterum templum apud Festum commemoratum in fastis Capranicorum posterioribus Vinalibus assignatur. Ut ut est, si Muellerus, quod facere uidetur, postrema Vinalia nomen habuisse a *uino* animum induxit, statuit in utroque feriarum nomine duplicem originationem, a uino et a Venere, siue,

ut Verrius scripsit, Vinire. Vtroque uero in die unam tantum probassé Varronem manifestum est, si modo non ignorauit, quod ex Paulo Festo reddit Muellerus, idque ab etymologia non est alienum. Iam siue recte iudicauit Varro, siue, quod eius editori placet, non recte et frustra, certum est uéteres ipsos dubitasse in hac re, atque hinc inconstantiam in notis iis diebus addendis ortam existimo. Eam tamen in prioribus feriis quo magis considero, eo mihi rectius iudicasse Varro uidetur. Certum est eius aetate a. d. IX Kl' Mai. sacrum publice nullum factum esse: Iouis nullum commemorat, meretricium priuatum erat, nec olim fieri, opinor, consuevit. Ante suam aetatem Veneris ullum fuisse negabat cum Cincio: de Iouis sacrificio comperisse uidetur, et cur id olim in usu fuerit, posthac abrogatum sit, potest diuinari. Nimirum antequam Flora culta est, de rebus florescendis Iupiter cognomine Frugifer, Appul. de mund. p. 371 Oud., siue cum Hartungo *Frugiferus* dicendus est, implorabatur, inprimis Vinalibus, *cum in spe uitis erat*. Ea cura postquam Florae mandari, Ouid. 5, 264, 269, 323, eique sacrum fieri quinto a Vinalibus die coepit anno V. C. 516, ab eo inde tempore quemadmodum memoria pristini sacri ad utrumque nomen applicari et Veneris cultus utrumque diem occupare potuerit, praesertim antequam grammatici ius pontificium addiscerent et uulgo aperirent, facile, ut puto, intelligitur. Tunc autem actum est de harum feriarum sanctimonia et sine dubio optimo iure Verrius prioribus Vinalibus fas esse scripsit. Simili modo aliquid imminutum esse in posteriorum Vinalium religione, cum signantur F. P., qualecunque id est, quod indicatur, suspiceris. Causam eius notae et quod Varro 6, 20 unum Veneris templum, Verrius loco ind. duo sacrata dicit, credo unam esse et eandem. Id templum, quod dedicatum ait Varro, credo fuisse, cuius locum Festus ad *Circum maximum* indicat. Commemorari postremo apud Liuium uidetur 29, 37 anno V. C. 548. Nihil igitur obstat, quominus Ouidii aetate pridem collapsum putetur: nam quod in fragmento Capranicorum indicatur, id tralaticio more, ut saepissime, fit. Ista igitur causa est, quod tabula Maffeana notam NP non apponit Vinalibus XIV Kl' Sept. Alterum templum a Verrio traditum Varro omittit, sed tantum ferias holitorum commemorat. Atqui inter eas hortulanorum ferias et templi alterius dedicationem aliquid nexus intercessisse docet Festi uocula *quia*. Nego tamen quaerendum esse, cur Varro templum omiserit, sed cur ferias adhibuerit. Id uero non facturum eum fuisse censeo, nisi sua iam aetate de iis feriis, cuius essent, controuersia fuisset. Neque enim solet ferias, quae totius populi non erant, explicare: §. 22

nullam aliam ob causam inter Arnulstrium et Saturnalia Septimontium omittitur et post totius anni demum ferias subiicitur, additis his uerbis: *feriae non populi, sed montanorum modo, ut Paganalia iis qui sunt aliquotius pagi*. Hortulanorum, siue olitorum uetustissima sane Veneris adoratio erat, uid. interpp. ad Paul. s. u. *Cocum*, erant tamen illi pars exigua populi, nec, ut puto, urbani, sed pagani homines, quandoquidem eorum feriae *rusticae* appellatae sunt. Num certi alicuius pagi fuerint, qui hortos plurimos habuerit, fateor mihi dubium esse, quamquam Festi uerba ei suspicioni fauent. Vt est, litteras F.P in tabula Maffeana interpretor *ferias paganorum*. Si conicerem tabulam Maffeanam, quae teste Foggino p. 99 fuit aliquando in palatio Farnesiano ad Campum Florae, repertam etiam esse in ea uicinia et olim propositam fuisse in usum paganorum Collis Hortulorum, quia in tituli maximam partem amissi primo uersu syllaba COL... extet, qua in regione templi rudera sunt reperta et lapis, in quo nomina *aediuorum Veneris hortorum Salustianorum* leguntur, uid. Nardini, Roma ant. ed. quart. di Ant. Nibby, 3, p. 95 sq.; ad id igitur templum, fortasse aliquoties restitutum, pertinuisse Vinalia posteriora, quae Rustica eodem modo dicantur, atque apud Martialem 5, 22, 4 *rustica Flora*, hariolarer ad archaeologorum quorundam morem. — Post Vinalia in Robigalibus cun tabula Maffeana consentit Ouidius et pulchre illustratur a Praenestina. — III Kal. num nota NP binas ferias in lapide Maffeano indicet, quemadmodum fit in Praenestino, dedicationem templi Florae et Vestae migrationem in palatium, haud dixerim. Nihil de his feriis habet Varro 6, 16. At Muellerus u. cl. utrasque affuisse olim affirmat, a librariis cum aliis quibusdam omissa esse, quia a Vestae sacro hoc nostro ad alterum V Id. Iun. aberrassent. De hac quoque re maiorem in modum dubito. Primum minime constat aut Varronem, aut Ouidium, aut auctorem fastorum Maffeanorum ferias Florales, uel templi eius dedicationem hoc mense nouisse. Feriae a Varrone enarratae solent magnis litteris in tabula nostra perscribi. Verrii lemma in fastis Praenestinis potest referri ad templum a Tiberio anno V. C. 770 restitutum, uid. Tacit. ann. 2, 49. Quoniam tamen pristini templi dedicatio ab Ouidio, etiam si nouit, in opere imperfecto omitti potuit, eaque ad Varronem nihil pertinet, in fastis Maff. uero notata esse potest, nihil desinio: modo illud in animum ne induisset clarissimus Muellerus, Vestae sacrum, quod certe indicatur in fastis Maff., a Varrone notari potuisse uel debuisse. De eo sacro auctores quos ascribit, Ouidius et Verrius, docent, Vestae aedem dedicatam in domu Augusti Quirinio et Valgio coss.

esse, hoc est anno V. C. 742, aliquot decenniis post Varronis mortem.

Mense Maio quoque a quo die integri sunt fasti Maffeani congruunt Ouidio. Nonae, quae F signantur in fragmento Venusino, cur nefastae in illis sint, ignoro, et ignorabat Pigbius: crediderim aliquo modo ad Lemuralia pertinuisse. Ea Lemuralia iis tribus alternis diebus, non triduo, uti Porphy. ad Hor. epp. 2, 2, 209 dicit, docente Vaassen. p. 242, extare nides, quibus Ouidius notauit. Prædie postrema, III Id., NP ponitur propter ferias Martis Vltoris, cui eo die templum dedicatum et instituti ludi, Dio 55, 10, qui quotannis in Circo, Ouid. u. 597, aliquando etiam in ipso foro Augusti, Dio 56, 27, fieri et instaurari per aliquot dies, id. ibid., consueuerunt. Cerimoniae Argeorum postridie ultima Lemuria non magis hic, quam mense Martio indicium est in tabula Maffeana. — Idibus præter consuetas Iouis ferias Mercurii sacrum commemorant Ouidius, Paul. Diac. p. 148, 3 Muell. Hinc igitur etiam explicanda est nota NP in fast. Maff. et corrigendum fragmentum Venusinum, quod N habet et uerba MERCVR. MAI. sequenti diei apponit. Herwartianum calendarium apud Petauium recte Idibus. Proxima sunt Agonia in tab. Maff. et apud Ouidium, quae mirum est hunc diuersa non putare ab Agoniis Ianuarii mensis, cum in fragmento Venusino Vediovis fuisse dicantur. In 'Tubilustrio X Kl', tum in *quatuor notis IX Kl'* conspirant cum Ouidio fasti Maffeani et aliorum fragmenta. Illud propemodum miror, quod VIII Kl' Ouidius sacrum Fortunae Publicae in Colle commemorat, quod etiam fragmenta fastorum Amitern. Esquil. Venus. agnoscunt, et tamen in illis et Maffeanis dies comitalis est. Nam quia Dio 42, 26 *Τύχης τῆς δημοσίας καλουμένης ναδν* nominat anno V. C. 707, audacius est coniectare quadraginta proximis annis eius Fortunae ferias in obliuionem cessisse. Verum tamen ita necesse esse arbitror. IIII Kl' in eo conueniunt marmor Maffeanum et Ouidius, quod ludi Honoris et Virtutis nulli indicantur, quos eo die celebratos esse probabile supra p. xix dixi. Aut igitur existimo eos mortuis Caio et Lucio Caesaribus, quorum inprimis in honorem fiebant, per aliquod tempus intermissos, postea demum, quoniam id Dio testatur et calendarium Herwartianum, reductos esse: aut Augusti aetate fortassis non quotannis, sed tertio quintoue quouis anno fiebant, nihil enim, quod sciam, de hac re traditur: aut in marmore eorum indicium euauit, Ouidius mentionem eorum faciendam distulit: aut potuerunt ex more quodam fastorum in tabula proponendorum quia dies fastus esset, uel perscribi, uel omitti, cuiusmodi tamen aliud exemplum soli ludi

Veneris Genetricis in a. d. VII uel VI Kl' Octobr. a Claudio transpositi testimonio fastorum Capran. et Pincian. sunt, parum id fortasse idoneum, cum Iudi Veneris cum ludis Drusillae abrogari poterint, coll. Dion. 59, 11; 60, 5.

Kalendas Iunias putauerim non N signatas fuisse, quemadmodum in marmore attrito fuisse traditur, sed NP propter sacra ab Ouidio commemorata. Post eas Bellonae et Herculis templorum dedicationes ex *annalibus priscis* eruisse uidetur Ouidius, quarum incelebrior fuit memoria, nec impediēbat, quominus dies comitiales haberentur. Piscatorios ludos in tabula non notari nemo mirabitur. Mentis delubri dedicati titulus extat in fast. Maff., qui si non extaret, credo putarem VII Id. dedicatum, quia eo loquendi more usus est poeta, de quo p. v monuimus. A postrid. Non. ad Idus usque dies nefastos habent fasti Maffeani, inter quos ne maiores quidem feriae Vestae et Matris Matutae, nisi ipsis suis nominibus, emineant, ut dignosci non possit, num propter aram Iouis Pistoris, Fortunae, Concordiae, Iouis Inuicti aedes notam NP positurus fuerit auctor eius tabulae, nisi N praeualuisset. Verum ultra Idus etiam aliquot horarum interuallo in a. d. XVII Kl' Iul. productum fuisse tempus id religiosum, fidem habere licebit fastis Herwartianis, quandoquidem constat Vestae cultum ad ultima imperii Romani tempora sanctissimum mansisse, et antiquiores desunt testes. Verba igitur Ouidii u. 223 *post sacras Idus* non sunt ad diem intercisum in tabula Maff. accommodanda, sed ex uersu 234 aestimanda. De initio religiosi temporis possit dubitari, utrum cum tabula conueniat Ouidio, quia postquam de Nonis egit, illius mentionem fecit, an ab ea discedat, cum u. 225 primam partem Iunii, hoc est a Kalendis ad Idus, nuptiis alienam dicat. Eam dubitationem coniectura satis ingeniosa sublaturus erat Vaassenius, qui scribendum putauit u. 223:

*Tum mihi monstratur post sacras tertius Idus,*

quo efficeretur, ut u. 225 *pars huius* esset pars nefasta diei, qui notatur Q. ST. D. F; *ter* et *iu* aequae facile commutantur ac *ter*, quod scribitur in codd. III, et *in*; uid. Fast. 2, 686, Ib. u. 226. Fauebat ei opinioni, quod ille XVIII Kl' notam N in marmore legi putauit. Obstat uero, quod Ouidius aliquoties numero aliquo posito *diem* feminino genere uoluit subaudiri, nunquam uero masculino, nisi forte ita intelligendum quis decreuerit 5, 603 *Idibus prior*. Quod quia parum exploratum est, priuata religione infaustum tempus aliquanto latius patuisse, quam ex fastis Maffeanis cognoscitur, statuamus oportet, quemadmodum Februario etiam mense demonstratum est. Templorum dedicationes, quas reliqua mensis parte Ouidius

consignauit, posthac data opera suo loco enarrabuntur; docebitur etiam cur omissae sint in tabula lapidea.

## §. 2.

Fastos Maffeanos nihil uides continere, nisi quae publica auctoritate stabilita sunt, cum Caesar Augustus fastos ordinaret: nihil quod ad res sacras non spectet, quoniam quae de Caesaris utriusque uictoriis traduntur, dies festos reddebant: nihil, quin usui publico in re praesenti inseruerit. Verum minime omnia, quae eius temporis religioso alicui, qui uel *faciendarum praetermittendarumque rerum diuinarum delectum habere uellet*, scitu opus essent, ea tabula continet.

Religio Romanorum cum deorum ac numinum uarietate Graeciam, cerimoniarum copia ecclesiam Christi catholicam aequiparauerit, interpretem longe doctissimum requirebat. Apud Graecos deorum cultus plerorumque a fabuloso heroum tempore incertis auctoribus repetebatur: Romani quis unumquodque numen unoquoque tempore commendauerit, diligenter curabant: apud catholicos accreuit religionum et castuum multitudo, uelut apud priscos Romanos, sed non decreuit rursus, ut apud illos. Agnoscis duplici modo historicam quasi indolem rei diuinae Romanorum, unde scientia nata est eorum, quae obseruanda, quaeue olim obseruata essent. Eam notitiam a fastis sacris Romani petebant, quos priuati homines proponebant inde ab anno V. C. 449. Tunc enim primum id iuris populus sibi uindicauit, quod postquam factum est, accessit etiam illud non alienum ab historia, ut rerum sacrarum temporis decursu immutatarum memoriae adderentur temporum reipub. Romanae monimenta, hoc est dierum publica aliqua aut fortuna, aut calamitate insignium notae. Hinc summa quaedam doctrinae, quae fastis continebatur, effecta est, historiae perutile quoddam subsidium. Ea scientia si a grammatico aliquo, quales bono reipublicae tempore fuisse scimus, iudicii in litteris subacti, in uita erecti, explicata extaret, nescio, an id monumentum magna in breuitate indolem populi Romani egregie repraesentaret. Sed fortuna uoluit, ut quo tempore id fieri oportuit, tempore et fastorum tabulis Romani uterentur parum emendatis. Inde a Caesarum aetate quae res in fastos illatae sunt, maximam partem poetae non constantissimi neque grauissimi praeconio dignae sunt. Verum *paucis est philosophandum, nam omnino non placet.*

Ouidius igitur fastos Maffeanos, hoc est, eorum similes, immo, ut demonstrauit, breuitate et instituto quam simillimos secutus est,

sed locupletauit studiose et illustrauit copiose. Duplex hoc est, quod dico, et separatim considerandum unumquodque. Locupletare intelligo cuius diei aut causam notae eidem appositae, uel etiam plures causas, aut denique ea adiungere, quae ad notam ne pertinent quidem. Quod postremum fasti Maffeani nunquam faciunt, qui notas adeo, uti uidimus, raro explicant. Locupletarunt uero isto modo fastos sua doctrina alii, qui in tabulis marmoreis, uel aëneis eos proposuerunt, Fuluius Nobilior et Verrius Flaccus, neque uero explanarunt. Quamquam enim uterque mensium nomina explicauit, uide de Fuluiō Macrob. 1, 12 et Verrii inspice titulos tabularum Praenestinarum Martii et Aprilis, ubi aliorum sententias commemorat, a quibus nec exagitandis abstinuit IX et X Kl' April., X Kl' Ian.: tamen longe aliud quid etiam illi fecisse censendi sunt, quibus ad res easdem enarrandas non paucorum digitorum spatium in marmore patebat, sed libri, Paul. Diac. p. 87, 19 Muell., Ou. 1, 657, quos scripserunt, L. Cincius unum, Cornelius Labeo plures, de cuius copia iam nunc uide Macrob. p 245—47 Gron., Laur. Lyd. de mens. 4, 1: hos antiquiores Ouidio fuisse postea demonstrabitur. Nisus, eius aequalis, ut puto, commentarios fastorum edidit. Masurius Sabinus post Verrium et Ouidium fastorum libros duos. Iulius Modestus, diuersus ille ab Aufidio Modesto, et Hygini libertus, de feriis scripsit. His adde quos indicant Festus p. 67 ed. Vrs. lin. 19: [qui de feriis] *menstruis scrip[serunt]*, et Macrobius Sat. 1, 11 fin.: *qui rationem anni mensium dierumque et ordinationem a C. Caesare digestam plenius rettulerunt*; tum Graeculos, qui apud Athenaeum et Lydum nominantur, Anysium, Elpidianum, Manethonem, ipsum denique Io. Lydum. Poterit igitur inter hos et priores tantum certe discriminis agnosci, ut recte dixerimus et locupletatos, et enarratos ab Ouidio fastos esse, et ne inepte hac quidem § de iis lemmatis, quae addidit, deinde sequenti de explicatione disputationem instituamus.